
 
 

 

1 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

                      DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
(art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006) 

 

 
 
 

 

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base 

dell'istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, dott. Gaetano Pedone, ed in esecuzione della 
deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/09/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex 

art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 

autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che 

segue: 

    

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento di contratti sottosoglia ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, per la Fornitura in 

service della durata di 36 mesi di sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica per le 

UU.OO. di Ortopedia del Policlinico di Foggia. 

 Struttura proponente Area Gestione Patrimonio 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste  €  234.610,00 Iva compresa 

Conto Economico n.  700.100.00035  

Descrizione conto economico “Attrezzature sanitarie” 

Bilancio 2023 

Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa
 

Direzione Sanitaria
 

Struttura Controllo di Gestione
 

Struttura Economico-Finanziaria

 

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy

 

Struttura Politiche del Personale

 

Altro (specificare)
  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

 
 
 

N. 551 del 24/04/2023



 
 

 

2 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

PREMESSO CHE: 

• si rende necessario acquisire i sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica per le 
esigenze rappresentate dalle SS.CC. di Ortopedia del Policlinico di Foggia; 

• l’Ingegneria Clinica Aziendale ha trasmesso all’Area G. Patrimonio il Capitolato Tecnico con 
specifica indicazione dei fabbisogni di sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica con 
relativo materiale di consumo per un importo annuale pari a € 54.000,00; 

• il valore stimato della fornitura in service dei già citati sistemi per Ortopedia per il triennio risulta 
essere pari ad € 162.000,00, oltre eventuale proroga tecnica di sei mesi pari a € 27.000,00, IVA 
esclusa; 

• in considerazione dell’importo a base d’asta è possibile procedere all’avvio di una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, 
invitando tutte le ditte iscritte all’albo fornitori della piattaforma EmPULIA, nella categoria 
merceologica identificata con n. 120000000 relativa ad “Attrezzature Sanitarie”; 

 
CONSIDERATO CHE:  

• non risultano, allo stato, iniziative attive (convenzioni e/o accordi quadro) aventi ad oggetto il 
servizio di che trattasi, stipulati dal Soggetto aggregatore della Regione Puglia piuttosto che da 
Consip spa; 

 
STABILITO: 

• di dover procedere alla indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 
76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 per l’affidamento della fornitura in service della durata 
di 36 mesi (oltre eventuale proroga tecnica di sei mesi) di sistemi di macrochirurgia e 
microchirurgia ortopedica per le UU.OO. di Ortopedia del Policlinico di Foggia, con; 

• di dover prevedere per la procedura de qua l’organizzazione in un unico lotto, ai sensi dell’art. 51 
del Dlgs. 50/16, come di seguito specificato: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO altresì: 

• di dover procedere all’aggiudicazione della procedura in argomento secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c 2) del D.lgs. n.50/2016 
secondo i criteri e sub-criteri e i corrispondenti pesi e relativi sub-pesi riportati nel Capitolato 
tecnico redatto dal Servizio di Ingegneria Clinica e da espletarsi telematicamente su piattaforma 
EmPULIA invitando tutte le ditte ivi iscritte nella categoria merceologica identificata con n. 
120000000 relativa ad “Attrezzature Sanitarie”; 

• che la congruità delle offerte, in base all’art. 97 comma 3) del D.Lgs n. 50/16, sarà valutata dal 
RUP sulle offerte che presenteranno sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 
agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal Capitolato Tecnico; 

V
O
C
E 

DENOMINAZIONE LOTTO UNICO 

Q
.T

A
’ 

BASE 
D’ASTA 

1 KIT A BATTERIA PER OSSA MEDIO-GRANDI con 

copertura “full-risk” per 3 anni 
5  

2 KIT ELETTRICI A CENTRALINA PER LE PICCOLE 

OSSA con copertura “full-risk” per 3 anni 
3  

Sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica  
€ 

162.000,00 



 
 

 

3 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

• di nominare Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 5 della L n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott.ssa Vita M. Piizzi, Dirigente 
Amministrativo in forza presso l’Area G. Patrimonio; 
 

DATO ATTO: 

• che la procedura di appalto è regolata in ogni aspetto oltre che dalle normative generali in 
materia dagli atti di gara costituiti da: 
 

• Allegato n. 1 – Lettera d’invito-disciplinare; 
• Allegato n. 2 - Domanda di partecipazione; 
• Allegato n. 2 bis - schema di formulario DGUE; 
• Allegato n. 3 – Capitolato Tecnico; 
• Allegato n. 4 - Offerta tecnica; 
• Allegato n. 5 – Offerta Economica; 
• Allegato n. 6 – Patto di integrità; 
• Allegato n. 8 - Schema di contratto; 
• Allegato A – Scheda informativa attrezzature (SAT); 
• Allegato B - Dichiarazione ai fini dell’eventuale accesso agli atti. 

  

• che in ogni caso l’Azienda si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 
95 comma 12) del D. Lgs. n. 50/2016; 

• che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico e quindi non è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
VISTO: 

• l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;  

• il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  

D E T E R M I N A 

1. di indire gara a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2), lett. b) del D.L. n. 
76/2020 convertito con L. n. 120/2020, per l’affidamento della fornitura di sistemi di 
macrochirurgia e microchirurgia ortopedica, per l’importo complessivo a base d’asta di                            
€ 162.000,00, oltre eventuale proroga tecnica di sei mesi pari € 27.000,00, IVA esclusa, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs. n. 50/2016 secondo i criteri e sub-criteri, corrispondenti pesi e relativi sub-pesi riportati 
nel Capitolato Tecnico organizzata in un unico lotto come di seguito specificato: 

 

 

 



 
 

 

4 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 

 

 

 

 

 

 

2. di esperire la gara con procedura telematica riservata a tutte le ditte iscritte all’albo fornitori della 
piattaforma EmPULIA, nella categoria merceologica identificata con n. 120000000 relativa ad 
“Attrezzature Sanitarie”, tramite la procedura di gara “Avvisi - Bandi - Inviti”; 

3. di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte, data l’urgenza in quanto trattasi di beni 
finalizzati ad assicurare prestazione rientranti nei LEA, sarà almeno di 10 giorni solari dalla 
trasmissione della Lettera d’invito-Disciplinare tramite la piattaforma EmPulia; 

4. di approvare integralmente la documentazione di gara che costituisce il Progetto ai sensi dell’art. 
23 commi 14 e 15 del Codice, redatto dal dott. Gaetano Pedone, allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, formata da: 

• Allegato n. 1 – Lettera d’invito-disciplinare; 
• Allegato n. 2 - Domanda di partecipazione; 
• Allegato n. 2 bis - schema di formulario DGUE; 
• Allegato n. 3 – Capitolato Tecnico; 
• Allegato n. 4 - Offerta tecnica; 
• Allegato n. 5 – Offerta Economica; 
• Allegato n. 6 – Patto di integrità; 
• Allegato n. 8 - Schema di contratto; 
• Allegato A – Scheda informativa attrezzature (SAT); 
• Allegato B - Dichiarazione ai fini dell’eventuale accesso agli atti. 

5. di dare atto che l’eventuale aggiudicazione del lotto della gara di che trattasi è, comunque, 
sottoposta ad espressa riserva in ordine a migliori condizioni economiche di fornitura rivenienti 
da eventuali procedure concluse a tale data dalla CONSIP a livello nazionale e/o da Soggetto 
Aggregatore a livello regionale; 

6. di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa 
ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 
dott.ssa Vita M. Piizzi, dirigente amministrativo di questa Area, che sarà affiancato nella 
esecuzione della fornitura dal DEC dott. Gaetano Pedone, Collaboratore Tecnico di quest’Area, che 
non versano in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di 
cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

8. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

V
O
C
E 

DENOMINAZIONE LOTTO 

Q
.T

A
’ 

BASE D’ASTA 

1 KIT A BATTERIA PER OSSA MEDIO-GRANDI con 

copertura “full-risk” per 3 anni 
5  

2 KIT ELETTRICI A CENTRALINA PER LE PICCOLE 

OSSA con copertura “full-risk” per 3 anni 
3  

sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica  € 162.000,00 



 
 

 

5 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

9. di disporre che il RUP qui nominato provveda, non appena pubblicato il presente atto, alla 
esecuzione degli adempimenti consecutivi per legge previsti; 

10. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, così come verrà indicato nel provvedimento di 
aggiudicazione definitiva, graverà sul conto economico n. 70010000035 Attrezzature sanitarie” del 
bilancio aziendale 2023; 

11. di prendere atto che la fornitura in oggetto, per un importo di progetto pari ad € 234.610,00 IVA 
compresa al 22%, così come da quadro economico appresso rappresentato: 

A   Forniture    

 A.1  
 sistemi di macrochirurgia e microchirurgia 
ortopedica   

 €     162.000,00   

 A.2   oneri per la sicurezza   €                       -     

 A.3   Proroga Tecnica   €       27.000,00   

  Totale A    €    189.000,00  
    

 B    somme a disposizione     

 B.1   IVA (22% di A)   €       41.580,00   

 B.2   Contributo ANAC   €             250,00   

 B.3   spese ex art 113 d.lgs. 50/2016 (2% di A)   €          3.780,00   

 B.4   spese pubblicazioni   €                       -     

  Totale B    €      45.610,00  
  Totale progetto     €   234.610,00  

12. di accantonare nell’apposito fondo la somma prevista dall’art. 113 del d.lgs. 50/2016 relativa agli 
incentivi per le funzioni tecniche, come meglio specificata nel quadro economico di progetto, nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento Aziendale;  

13. di pubblicare, altresì, l’intera documentazione di gara sul profilo del committente Portale della 
salute Regione Puglia al link Azienda Ospedaliero-Universitaria Foggia – Bandi di gara. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa,  è  esecutivo ai 
sensi di legge. 
 

  Il funzionario istruttore              Il RUP 
 dott. Gaetano Pedone         dott.ssa Vita M. Piizzi 
      

         
 
 

IL DIRETTORE 
dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2023-04-21T10:05:48+0000
	vita maria Piizzi


		2023-04-21T10:20:57+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




